segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano I - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

Avenida Getúlio Vargas, S/N – Centro – Barra do Choça – Bahia

DECLARAÇÃO DE DISPENSA:

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Barra do Choça/BA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que conta do Processo
Administrativo nº. 023/2021 – Dispensa de Licitação nº. 016/2021, vem emitir a presente
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso V,
da precitada Lei Federal, para a contratação do objeto: Aquisição parcelada de
combustíveis do tipo Gasolina Comum, Óleo Diesel S-10, Etanol (álcool), filtros e
lubrificantes, para atender as necessidades da frota de veículos desta Câmara Municipal,
ADJUDICANDO em favor da Empresa COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS BARRA DO
CHOÇA LTDA, Pessoa Jurídica de direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.434.057/0001-24, estabelecida na Avenida Getúlio Vargas, nº 707 – Centro – Barra do
Choça/BA, representada neste ato representada pelo seu Sócio o Senhor Clodoaldo Almeida
de Moraes, brasileiro, maior, capaz, casado, Empresário, portador da CI.RG.SSP/BA nº
10.071.447-18, inscrita no CPF/MF sob o nº 274.277.188-36, residente e domiciliado na
Rua Diolindo Gonçalves Santos, nº 12 – Centro – Vila do Café, Encruzilhada/BA, o objeto
desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 74.647,00 (setenta e quatro mil,
seiscentos e quarenta e sete reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente
Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara
Municipal de Barra do Choça/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 14 de maio de 2021.

Daiane Gomes Amorim Carvalho
Presidente da CPL

Isma Cortes da Paz
Membro da CPL

Eriomar Teixeira Chaves
Membro da CPL

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
09F18391E1B5AE8906676F72096525F8

segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano I - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, S/N – Centro – Barra do Choça – Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ronaldo
da Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 023/2021 – Dispensa de Licitação
nº. 016/2021, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 24, inciso V, da precitada Lei Federal, para Aquisição parcelada de combustíveis do
tipo Gasolina Comum, Óleo Diesel S-10, Etanol (álcool), filtros e lubrificantes, para atender
as necessidades da frota de veículos desta Câmara Municipal, HOMOLOGANDO, por
conseguinte, em favor da Empresa COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS BARRA DO
CHOÇA LTDA, Pessoa Jurídica de direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.434.057/0001-24, estabelecida na Avenida Getúlio Vargas, nº 707 – Centro – Barra do
Choça/BA, representada neste ato representada pelo seu Sócio o Senhor Clodoaldo Almeida
de Moraes, brasileiro, maior, capaz, casado, Empresário, portador da CI.RG.SSP/BA nº
10.071.447-18, inscrita no CPF/MF sob o nº 274.277.188-36, residente e domiciliado na Rua
Diolindo Gonçalves Santos, nº 12 – Centro – Vila do Café, Encruzilhada/BA, o objeto acima
referido, autorizando, por conseguinte, a formalização do respectivo Contrato Administrativo
no valor global de R$ 74.647,00 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais), que
terá vigência até 31/12/2021, determinando que se proceda a publicação de extrato deste
Termo e do referido Contrato Administrativo, na forma da Lei.

Barra do Choça/BA, 14 de maio de 2021.

Ronaldo da Silva Lima
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
09F18391E1B5AE8906676F72096525F8

segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano I - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, S/N – Centro – Barra do Choça – Bahia

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2021.

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Getúlio Vargas,
S/N, Centro, na cidade de Barra do Choça/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-
20.

CONTRATADO: COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS BARRA DO CHOÇA LTDA, Pessoa
Jurídica de direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.434.057/0001-24, estabelecida
na Avenida Getúlio Vargas, nº 707 – Centro – Barra do Choça/BA.

OBJETO: O objeto do presente contrato é Aquisição parcelada de combustíveis do tipo
Gasolina Comum, Óleo Diesel S-10, Etanol (álcool), filtros e lubrificantes, para atender as
necessidades da frota de veículos desta Câmara Municipal.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, vinculado ao Processo Administrativo n° 023/2021,
Dispensa de Licitação n° 016/2021, na forma prevista no 24, V da Lei 8.666/93.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir de sua assinatura
e terá validade até o dia 31.12.2021.

VALOR: O valor global estimado do presente contrato será de R$ 74.647,00 (setenta e
quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em parcelas mensais, até o
dia 30 do mês, mediante emissão de nota fiscal.

Câmara Municipal de Barra do Choça - Bahia, 14 de maio de 2021.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
09F18391E1B5AE8906676F72096525F8

		2021-05-17T15:38:27-0300